L. ANNAEI SENECAE

PHILOSOPHI

AA. 6

OPERA OMNIA

QVAE SVPERSVNT

RECOGNOVIT ET ILLVSTRAVIT

FRIDERICVS ERNESTVS RVHKOPF.

VOLVMEN QVINTVM.

L I P S I A E

I N L I B R A R I A W E I D M A N N I A

M D C C X I.

10261

~~A568~~

L E C T O R I

S. P. D.

F R I D. E R N. R U H K O P F.

Senecae Naturales Quaestiones, quas nostro qualicunque studio et labore recognitas et quoad eius fieri poterat, expollitas explicatasque Tibi, Lector benevole, offerimus, unicum Physicae apud Romanos monumentum nobis relictum, nec a quoquam Romanorum ante simile quid in lucem editum esse, iure meritoque audacter affirmare licet. Nam si ab iis discesseris, quae in Lucretii, Ciceronis et Plinii maioris operibus praestantissimis relicta sunt, ne vestigium quidem disquisitionum talium, quales Seneca instituit, apud Romanos occurrit. Et quemadmodum, quae Cicero ac Plinius maior attulerint, ea breviter et carptim, nec umquam eo consilio allata sunt, ut systema aliquod componerent; sic Lucretius, qui in aliquam comparisonem cum Seneca venire possit, quamquam summa cum laude et haud exiguo studio hanc disciplinam ex Epicuri mente ac praeceptis exposuit, tamen haec omnia tum poeticis coloribus exornata atque distincta extulit, tum unius Epicuri systema evolutum dedit, nec id egit, ut quae curam atque doctrinam multipli-

cem nullis non auctoribus ac testibus subnixam expolitamque prodant, operose colligeret, et cum iudicio exacto subigeret examinaretque. Nec praeter hos scriptores invenire licet, qui de rerum natura docte et subtiliter omnia exposuissent, quibusque Seneca usus fuisset. Nam qui a Plinio maiore ad libr. II. Nat. Hist. auctores laudantur domestici (nostro, nescio quo fato, Seneca omisso), e quibus sua hauserit, vix in illorum numero ducendi sunt: quandoquidem neminem ex iis, nisi Caecinam, ad partes vocatum in his quaestionibus legimus. Reliqui itaque quaedam tantummodo aut exposuerint, aut attigerint, ex fontibus graecis haurientes, quorum limpiditate et ubertate Seneca uti maluisse putandus est. Nisi igitur Seneca primus Romanorum, quod parum absolum ut opiner, fuerit, qui suo quamque expositionem ordine et loco de rerum natura eiusque effectibus, quatenus quaestionum suarum series posceret, collocare instituerit, certe in primis censendus est, qui Graecorum inventa colligeret atque examini accurato subiiceret.

Hi enim primi omnium, quos quidem novimus, huius disciplinae auctores fuere: quippe qui, ut quisque fuit promptissimus ingenio naturaeque et veritatis perspicendae cupidissimus, quae semper divinitus fuit huius nationis praesiantissimae indoles ac fortuna, ita omni fere tempore sagacissime atque doctissime ad naturae arcana detegenda atque in luce clarissima ponenda animum converterunt. Historia autem docet, a
pri-

primis inde temporibus, quibus philosophari Graeci coeperint, naturae studium et cognitionem in iis primas tenuisse, quamquam in errorem se abduci passi sunt philosophiae inter eos statores, ut continuo hoc stadium intrantes de universo disputare, numeros motusque tractare, et unde omnia orirentur, quove reciderent, quam in singula naturae effectusque inquirere, experimentis, observationibus et instrumentis idoneis adhibitis, maluerint. Tale initium et progressus cepit *ionica illa philosophia*, in cuius societatem et quasi communicationem huius instituti reliquos quoque philosophos venisse constat, donec *Socrates*, inani eorum studio sapienter perspecto, philosophiam, ut Ciceronis luculentis verbis utar, devocaret e coelo, et in urbibus collocaret, et in domos etiam introduceret et cogeret de vita et moribus, rebusque bonis et malis quaerere. Sed quominus credamus, *Thalem* eiusque discipulos ac successores studii singularum, quibus systema continetur, partium physicae rationem nullam habuisse, tum quaestionis et studii natura impedit, tum quae nobis transmissa sunt studiorum fragmenta, ipseque Seneca, quippe qui saepe ad illos laude dignissimos antiquioris, quin adeo cunctae philosophiae auctores oculos suos convertit, eorumque thesauris ad rem suam locupletandam adhibitis egregie usus est. Quum enim aqua, τὸ ὕδωρ, haud dubie subtilissimum humoris principium atque elementum, summum apud hos philosophos locum teneret, a quo secundum calori

tribuebant, nemini mirum videri debet, quod singularum quoque naturae partium cum istis duabus coniunctarum adverterint inquisitionem, etiam si iniuria temporum luculentiora huius rei testimonia nobis invidisset. Sed ex iis quae Anaxagoras philosophatus esse traditur, egregie nuper exponente *Caro*, maximae literarum bonarum et philosophiae iacturae fato nimis maturo ac duro nobis erepto, hoc satis superque colligi licet.

Iis adiunxere sese deinceps omnes tum philosophantes, et nulli certae sectae addicti, ex iisque, ut quisque fuit naturae sollertissimus, ita diligentissime pro modulo quisque suo hauserunt, tum omnes reliqui philosophiae vel auctores vel assoclae, si qui naturae indagandae operam suam dicarent, alii aliter eorum vestigiis insistere non dubitaverunt. Quod adeo Socratici et fere omnes quae a Socrate manarunt philosophicae sectae, sequuti sunt. In quibus praesertim *Aristoteles*, vir callidissimus rerum naturae, cum longa per insequentia saecula discipulorum et successorum serie eminuit, quippe quem cum omnes Philosophiae partes, tum vero maxime Physicam summo studio excoluisse inter omnes constat. Eius autem commentarii hanc philosophiae partem illustrantes, e. c. de Coelo, Meteorologica etc. limpidissimus et uberrimus fons fuere, ex quibus omnes reliqui, praeter Epicureos, philosophi, posteaquam iis ad eos liber aditus patebat, hortulos suos irrigarunt, sive omnem physicae ab
Aristo-

Aristotele definitae campum, sive agellos tantummodo aliquot ad cultum suum traduxissent. Quos omnes recensere longum est, nec huius loci et instituti.

Stoicorum tamen mentio eo minus praeteriri potest, quo luculentius eorum studium est, cum omnium philosophorum rationes in partes suas ducendi et ex iis novum quasi aedificium extruendi, tum vero Aristotelem maxime in eo sequendi, ut eius divisionem philosophiae triplicem adoptarent, physicae medium inter Logicam et Ethicam locum tribuentes, quamquam multo latiori sensu eam explicatam dabant, quam Peripatetici. Cf. Senecae Ep. LXXXIX, 15. Iam vero etsi Stoeae auctor et eius proximi successores in condenda et excolenda hac philosophiae parte *Heracliti* potissimum ratione uti maluerunt quam Aristotelis, cuius definitio de motu Chryssippo non displicuit, recentiores tamen Stoici postea illam Aristotelis doctrinam magis advertere et in usum suum transmittere haud cunctati sunt. Sed horum monumenta literarum, quae, si quidem fragmentis eorum merita virtutesque metiri licet, egregia fuerunt, temporis invidia fatoque infauisto nobis erepta sunt, et ex hoc omni antiquitatis studio physicae praeter Aristotelis commentarios physicos nihil nobis fortuna aequa conservavit, nisi Lucretium et has Senecae Naturales Quaestiones, ex assiduo studio multiplicique Graecorum ortas compositasque, e quorum doctrina tantopere pendet, ut nullus locus memorabilis

in his quaestionibus extet, quin ex iis fluxerit ab ipso semper fideliter laudatis, maximam tamen partem nunc perditis.

Unde pretium earum haud exigui momenti satis intelligi potest, quoniam, absque eo foret, nos multa vel nesciremus vel haud recte sciremus. Alterum earum meritum haud contemnendum eo continetur, quod physica ipsa ex iisdem quaestionibus hausit haud pauca incrementa. Etenim unicus fere fons per multa saecula fuere mansereque, unde qui de rerum natura philosophari et exponere instituerent, sua hauserunt, ansam cogitandi de ea ceperunt, et cogitata sua cum aliis communicarunt tum privatim et coram, tum publice et literarum monumentis, donec Aristotelis libri in Europam occidentalem usui publico transmissi sint. Qui tamen non impedimento fuere, quominus quicumque physicen vel summis digitis attingerent, Senecae naturalibus quaestionibus ut luculentissimo fonte se usos esse palam confiterentur.

Nec auctoritas earum prius minui coepta est, quam saeculo decimo sexto et sqq., tum experimentis, observationibusque in auxilium vocatis atque praeceptis opinionibusque antiquis examini subiectis, tum instrumentis egregiis, quibus etiam nunc emendationibus utimur, identidem repertis, in aliam et eam multo meliorem formam disciplina haec redigi a Galileis et Torcellinis coepta sit. Neminem autem paulo erectioris ingenii virum hoc, quod innui, temporis spatio, qui
ad

ad naturam rerum explorandam animum suum adtendisset, exstitisse, quin his libris excutiendis operam suam dicaret, longa virorum excellentium cuiusve aevi serie harum quaestionum studiosorum probari potest. Nisi hoc doceret codd. mss. insignis copia, hoc ex tot tantisque exemplis laudationum commemorationumque, quibus volumina tum scriptorum rei rusticae, qui post eum scripserunt, tum reliquorum aevi antiquioris virorum doctorum, quae etiamnunc manibus nostris teruntur, referta sunt, optime colligi liceret. E multis paucos memorare liceat. Documento enim sunt Augustinus, Isidorus hispalensis, Beda, Vincentius bellovacensis, Ioannes saresberienensis, Robertus Boylius, al., a quibus has quaestiones saepe laudatas aut usurpatas videmus. Nec tamen nostri aevi physicam callentibus eiusque amantibus viris harum quaestionum studium non commendandum est, quandoquidem in iis multae et eae exquisitae observationes insunt, tum verae illae quidem, tum aliae, quae cum non usquequaque veritati respondeant, tamen ita comparatae sunt, ut ad veritatem ducant, et alias et eas egregias cogitationes progignere possint. Neque vero defuerunt nostris temporibus eximii in studiosis naturae viri, qui virtutes harum quaestionum agnoscerent et palam profiterentur: e quibus *Kaestnerum* et *Lichtenbergium*, Gotingae nuper decora et lumina, nominasse sufficiat.

Egregie itaque Senecae operam, quam in conficiendis his libris collocabant, et consilium

quod sequebatur, successisse praedicari licet. Uti enim, quo et civibus suis et posteris prodesset, omnes suos libros composuisse haud semel factus est, ita naturales inprimis quaestiones hoc eodem consilio elaborasse atque evulgasse in aprico est. Utilitas quippe ex hac naturae indagatione et contemplatione in vitam humanam redundans ipsi tanta ac tam mirifica esse videbatur, ut iam inde a primis adolescentiae suae annis Stoicae sectae, quam nisi mature confectatus esse, certe non repudiasse videtur, etiam in hoc amantissimum sese praestaret, ut philosophiae partem a Stoicis inprimis amatam atque excultam acri animi fervore amplecteretur, nec quidquam praetermitteret, quod huius doctrinae studium promovendum adjuvaret. Cuius quidem studii et assiduae diligentiae fructus satis maturus fuit liber de Cometis, ut ipse tradidit, quem postea retractatum foras dedit libro VII. Quaestionum, quum senex ab aulae calumniis et sollicitudinibus secessisset. Nam a sene librum esse compositum plura insunt volumini indicia, e. c. lib. VI. init., quae coacervare atque cumulare nihil attinet. Nec de *Lucilio*, cui hae Naturales Quaestiones adscriptae sunt, quidquam afferam, quum alibi in praefat. Vol. II. praemissa de eo egerim.

Ceterum saepius ipse causas luculenter indicat, quibus permotus ad hoc studium amplectendum et ad has quaestiones suscipiendas animum appulerit. Naturae quippe indagatione et cognitione nobis dari ait pleniorē facultatem

et

et opportunitatem Deum cognoscendi, admirandi, amandi, et venerandi tum animo tum vita, ideoque sincerissimo adorationis et religionis modo suis quemque officiis perfungendi et suam quemque sortem atque conditionem cognoscendi etc. Summo itaque studio dignissimam esse physicam. Quare in hanc potissimum physicae virtutem, haud dubie gravissimam, omnes animi vires intendisse videmus: quo spectant etiam eius excursus, qui morum simplicitate veterum commendanda et reducenda, atque corruptione vehementer accusanda atque castiganda continentur. Alteram tamen physicae partem, quae in vitae humanae et societatis commodis adiuvandis cernitur, et maximi haud dubie momenti est, animo Senecae itidem obversatam esse, ex locis quaestionum nonnullis colligi licet, sed eius nunc non potissimam rationem habere, opinor, voluit, quoniam illud, quod primo loco posuimus, praecipue sibi quaerendum proposuerat, posteriore quippe tum mechanices et geometriae studiosis atque artificibus medicisque ad tractandum concessio, tum in doctrina de sapiente et artium inventionibus exponi solito, quod, ut unum memorem, Posidonius luculente fecerat, nostro clare ostendente in Epist. XC.

Quod itaque non magis nostro est vitio vertendum, quam illud, quod generali physicae parte omissa, quam nos quidem cuique compendio huius doctrinae praemissam videmus, continuo ad ipsas singulas res explicandas progrediatur, et tan-

tantum absit, ut mathematices partibus auxiliisque ad physicam tam salutaris quam necessariae suo quibusque loco utatur, ut adeo illius doctrinae usum expresse ab opera sua seiungat. Enimvero hoc non ideo fecisse putandus est, quod mathematices contemptorem se praebuerit. Nam hac in re magis a Platone quam a Socrate stetit palam est. Saepius autem egregiam illam artem laudat commendatque, nec ea vitam humanam satis bene carere posse, innuit. Et quomodo homo, qui de inventionum artiumque momento ad vitam humanam tam disertus est, in hoc ignorantiae, quin adeo barbariei crimen incurrere potuisset? Sed enim, si omne auctoris consilium attente legendo exsequaris atque explores, facile est ad intelligendum, id Senecam spectasse, ut civibus suis, nullo argumentorum ab arte quadam, multis, imo vero plurimis, aliena, aut doctrina reconditori petitorum praesidio adhibito, de meteoris, aëre, aqua, vento, terrae motu, cometis etc. luculenter exponeret et in praefationibus primo tertioque libris praemissis physicae gravitatem atque summam dignitatem explicaret, immixtis passim quibusdam excursibus, de adulatione, mortis contemptu etc. agentibus, prout occasio postularet et senem cives suos castigaturum et emendaturum decere videretur. Nec totam physicae doctrinam exhaustendam, sed tantummodo quaestiones potissimas solvendas sibi summisse putandus est, quo quamplurimis prodesset, et praeceptis suis facili negotio utendi copiam faceret.

Hoc

Hoc tamen non consequutus fuisset, nisi doctrina reconditori segregata, quamquam nobis hoc eius consilium minus iucundum fuerit.

In quo strenue exsequendo haud paucos suae certe sectae auctores imitatum esse patet, quos sapienter quidem in hac re, quam Aristotelem, qui in physicis suis commentariis, et in ipsis meteorologicôn libris, mathematica argumenta non aspernatus est, sequi maluit. Quid enim civibus suis, quibus potissimum has quaestiones composuit, a severiorum disciplinarum ratione plerumque non satis instructis, profuisset, si probationibus inde assumtis, ideoque popularitate, qua lectores suo libro conciliaret, neglecta, doctiorem quidem, sed non utiliorem se praeuisset praeceptorem? Nam Romanos, si paucos exceperis, studiis mathematicis parum operae dedisse, eruditumque pulverem et radium raro tractasse, iam ex educatione atque institutione plerorumque manifestum sit, quippe quam ad agriculturam maxime et militiam spectasse accepimus. Ipse adeo Cicero, ut alia, ut in re nota, nunc omittam, testimonium de hac re satis luculentum reliquit. „In summo apud illos (Graecos) honore, ait Tusc. I, 2, geometria fuit: itaque nihil mathematicis illustrius. At nos metiendi ratiocinandique utilitate huius artis terminavimus modum.“ Aliter igitur Aristoteli agendum fuit, physica componendo Graecis, aliter Senecae, Romanis scribendo, cui proinde mathematicarum probationum omissio minime vitio verti potest.

Sed

Sed ab hoc studio popularibus potissimum suis sua probandi haudquaquam alienum fuit, quod auctorum, quorum fide, experimentis et testimoniis uteretur, opiniones locaque ipsa afferret, et iis vel probandis vel refutandis immoraretur. Ita enim factum est, ut dictis suis fidem conciliaret apud lectores suos, et doctrinam suam nemini molestam uberius et luculentius testificaretur, quandoquidem nullus fere, quod sciamus, scriptor memoratu dignior antiquitatis hac in disciplina inclaruit, quin Senecae notus et ab eo in partes suas tractus sit. Thaletis enim inventa una cum libris discipulorum et successorum, qui illa memoriae prodiderunt, quippe quem ipsum nihil scripsisse constat, tum Pythagoreorum, Heracliti, Democriti, Aristotelis, Stoicorum, Epicureorum etc. dogmata libris conservata tam solerter perlegit atque exhibuit, ut, quamvis, uberiores ex iis epitomen nobis reliquisset, optamus, tamen et consilio suo et aequalibus suis satisfecisse videri debeat. De Stoicis imprimis nemo quidem dubitaverit, qui nostrum fuisse sciat et ipsum Stoicum eundemque acutissimum atque doctissimum, sed non tam serviliter huic sectae addictum, ut in omnia magistrorum verba iurandum sibi esse putaret. Cum ceterorum Stoeae statorum in hac doctrina expolienda et explicanda studiis observationibusque memoriae proditis usus est, tum vero maxime posteriorum, Posidonii etc. praecepta saepe in auxilium vocavit, quippe quos non a sola Heracliti praeceptione,
modo

modo Stoeae auctorum, pependisse, sed tum dogmata atque experimenta aliorum undecunque collecta accurata trutinâ examinasse, tum proprio ipsos studio rerum naturam observasse comperit habebat.

illos enim priores latebant adhuc Aristotelis commentarii cum cura de tota hac doctrina compositi, unde, quod obiter moneam, quum haud sciam an a nemine iam observatum aut satis expositum sit, factum esse videtur, ut cum omnes philosophi post eum systemata condentes, tum vero maxime Stoici et Epicurei nihil nisi antiquiora dogmata sibi vindicantes et emendantes reperiantur, illi quidem Heracliti, hi Democriti maxime vestigiis insistentes et adhaerentes. Qua quidem in re non male eos elaborasse constat. Igitur tantum abest, ut ingenii Graecorum marcescentis detrimentum in eorum philosophiae excolendae studiis agnoscamus, aut cum Tiedemanno excusamus, ut potius ab Aristotele derelictorum diligentiam et ingenii sagacitatem laudare necesse habeamus. Quare factum esse videtur, ut antiquiores auctores et professores Stoeae plerumque Heraclitum sequuti, parum ipsi in Physica invenisse videantur, quamquam in iis Chryssippi acumen magis eminuerit quam ceterorum, utpote cuius sententia de motu, de atomis etc. non sine honore commemoratur. At recentior Stoa multos habuit auctores egregios, qui physicam tractarent et de ea optime mererentur, inprimis Posidonium, cuius commentarios
saepe

saepe adhibuit suosque fecit Seneca. Hi et alii, quibus usus est, Aristotelis libris usi sunt, haud pridem ab Sulla, Athenis expugnatis, Romam translatis et haud ita longe post Tyrannionis amiseni diligentia et studio publici iuris factis.

Iam vero hos et alios de rebus physicis auctores, quos omnes fere graecos fuisse constat, ita in rem suam convertit, ut opinionibus atque cogitatis eorum expōitis iudicium suum admoveat, observationibus propriis admixtis, et vel refutet vel affirmet, aut omnino aut ex parte. Atque hoc ea experientia atque modestia facere solet, ut non solummodo eruditi viri personam induere videatur, sed revera doctum et humanum se praebeat commendetque. Quod quidem, si in ullo philosophiae loco, in hoc certe, qui est de rerum natura, quemcunque huic inquisitioni deditum eo magis observare et exercere decebat, quo spinosiores et incertiores quaestiones, praesertim isto nostris instrumentis ac praesidiis destituito tempore, huius doctrinae studiosis obiiciebantur, quae omnem in iis diluendis audaciam et temeritatem prohibeant. In primis autem admiranda est tum acumen atque doctrina Senecae, tum modestia eius, cum in permultis Quaestionum reliquis locis, tum vero maxime in libro VII, qui est de Cometis, ubi praestantia iudicii nemini non se probabit. Quare non mirum est, quod tanto studio per omnia fere saecula nostrae aerae naturales quaestiones Senecae lectae atque descriptae inveniuntur.

In quo tamen eas celebrandi ardore haud exiguus quoque fons vitiorum quaerendus est, quibus tum Codd. mss. tum Edd. antiquiores sca- tent: quandoquidem emblemata diversi generis, *διπτογραφίαι*, glossemata etc. margini primo ad- scripta, deinde a librariis textui immissa ultra quam dici potest N. Quaestiones commacularunt. Nec nobis tam emendatas nunc tractandi eas copia esset, nisi viri priorum temporum eximii, tum ingenio et virtute critica, tum doctrina, di- ligentia atque assiduitate praestantissimi idemti- dem omnes vires intendissent, ut et codicibus contendendis et lectionibus diiudicandis libra- riorum aliorumque emblemata detegerent et vi- tiis textum quem vocamus liberarent. In his eminent post *Matthaeum Fortunatum*, panno- nium, (a loechero prorsus omissum) qui Aldum in hisce naturalium quaestionum libris castigandis Venet. a. 1522. 4. optime adiuvit, *Ferdin. Pintianus*, *M. Ant. Muretus*, *Ianus Gruterus* et *Ioh. Fred. Gronovius*: nam *Iustus Lipsius*, aetate et morbo ingravescente, libri primi capite primo absoluto, ab opera sua, quam usque ad hunc locum maximo cum honore literis bonis promovendis dicaverat, absistere cogebatur. Edi- tionem tamen eius inchoatam quaestionum con- tinuavit et ad exitum perduxit *Libertus Fro- mondus*, in Academia lovaniensi Philosophiae professor († 1653), vir eximius, qui antiquitatis studium et scientiam cum philosophia et mathesi probe coniungebat, atque a peripateticis sui tem-

poris physicae doctoribus haud semel et quidem in primis discedere audebat. Iam vero horum virorum laude mea maiorum merita de Senecae Naturalibus quaestionibus egregia sunt, sive criticam partem, sive exegeticam spectaveris. Sed illam magis excoluisse, quam hanc, si a Lib. Fromondo discesseris, explevisse dicendi sunt, quippe qui non tam id se spectasse prae se tulerunt, ut res ipsas ibi tractatas exponerent, quam ut potius Quaestiones quam emendatissime foras ederent. Unde haud dubie factum est, ut multis partibus emendatior evaderet textus, quam antea legebatur, quamquam non ita auctorem usquequaque perpurgatum obtulerunt, ut nulla amplius ope critica indigeret. Multa enim loca supersunt, quae aperte corrupta sunt, alia, quae suspicionem corruptionis haud iniustam iniiciunt. Quare nisi recensioem plenam et iustam offerre possimus, tamen recognitio diligenter et sobrie instituta nonnullum huic egregio operi auxilium allatura videbatur. Fortasse tam felicibus nobis esse continget, ut Volumini subsequuturo subsidia addamus, quibus textus multo emendatior fiat. De his in praefatione istius volumini praemittenda uberius loquendi locus erit. Vale, studiisque nostris fave. Datum Bilefeldae ipsis Cal. Aug. MDCCCXI.

L. ANNAEI SENECAE

AD LUCILIUM

NATURALIUM QUAESTIONUM

LIBER PRIMUS.

Argumentum.

Praefatur; altissimam et animosissimam philosophiae partem esse, quae coelestia et Deum contemplatur, ac scientia morali potiore. Eam a meteoris ignitis orditur, deinde ad Coronam, Iridem, et alia apparentia transgreditur. Coronam undique in orbem aperiri, quemadmodum circuli solent, cum lapis in lacum aut piscinam deiicitur. Iridem a sole colorari, et fieri nube formata in modum concavi speculi et rotundi, cui forma sit partis e pila sectae, quod etiam censuerat Posidonius olim. Hic multa de speculis cumulat, et iis quae radiorum reflexione aut refractione videntur. Ab Arcu ad Virgas et Parelia transit, deinde ad nocturnos fulgores, chasmata, stellas discurrentes, et leviter aliquid de Cometis delibatum. Specula ei memoriam Hostii obscurissimi nebulonis excitaverunt. Inde legitimum usum speculorum docet et abusum.

P R A E F A T I O.

QUANTUM inter philosophiam interest, Lucili viro-
rum optime, et ceteras artes: tantum intèresse ex-
istimo in ipsa philosophia, inter illam partem quae
ad homines, et hanc quae ad deos spectat. Altior
est haec, et animosior: multum permittit sibi: non
fuit oculis contenta. maius esse quiddam suspicata
est, ac pulchrius, quod extra conspectum natura
posuisset. Denique tantum inter duas interest,
2 quantum inter Deum et hominem. Altera docet,
quid in terris agendum sit: altera, quid agatur in
coelo. Altera errores nostros discutit, et lumen
admo-

Dignitas et praestantia ar- to dialecticam adjunxit. Cf.
gumenti. Altissimam prae- Cic. Acad. I, 4 sq. *quae ad*
fatur et animosissimam phi- *deos spectat*, physicam, ad
losophiae partem esse, quae quam etiam Deum refere-
coelestia et Deum contem- bant Stoici. cf. Lipsii Physiol.
pletur, ac scientia morali II, 5.
potiorem.

2. *Altera — agatur in*
coelo. Astronomiam dicit
et physicam mathematicam.
Artium autem est, res sensi- *unde lucet*, ubi Dei sedes
bus obiectas tractare, et si est; itaque in coeli summam
ulterius progrediantur, non partem, ubi ille ignis, sol,
nisi leviter et perfunctorie qui condit omnia ratione et
philosophiam attingere, ut arte vegetans atque servans:
quae arcana naturae et ea- cui et nomen naturae da-
rum causas scrutatur. Cf. bant. Cf. Diog. Laert. VII,
Epist. Senecae 89 et 90. *ad* 156. Tiedemann System
homines — spectat, illa der Stoisch. Philos. II. p. 44
philosophiam moralem et sq. *quae publica est* cuilibet
rationalem, haec naturalem vel non accurato scrutatori
complectitur, ex divisione, manifesta. *quae universi*
quae nostro placuit in Epist. materia sit, prima, ἐξ ἧς
89. Antiquissima philoso- ὀτιδηποτοῦν γίνεσθαι. Diog.
phia continebatur physica, Laert. VII, 154 not. Cf.
cui Socrates moralem; Pla- nostri Ep. 65, 2 sq. not.
Mul-

admovet, quo discernantur ambigua vitae: ^a altera multo supra hanc caliginem in qua volutamur excedit, et e tenebris ereptos, illo perducit, unde lucet. Equidem tunc naturae rerum gratias ago, quum illam non ab hac parte video, quae publica est, sed quum secretiora eius intravi: quum disco,

A 2

quae

- a. *altera multo supra hanc caliginem etc.* Sic Erasm., Ald., et palat. tert., una cum fragm. Colon. ap. Gruterum; Cod. Erf. *multum s. h. c.* Pincianus propter codd. mss. τὸ supra omittit, sequentibus Curione, Mureto aliisque. Erricii Memmii codd. aliquot ab Obsopoeo comparati dabant: *hanc supra calig.*, contra Senecae morem. Bene dici *excedere extra* notum est; quidni proinde *exc. supra*? Mox *ereptos* bona quorundam codd. mss. lectio est, melior quam *erutos* codicis Erford. et Erasmic. edit., et *exceptos* fragmenti colon. cod. Nam philosophia eripit ipsa, non nos sola nostra opera tenebras fugientes excipit. Ceterum *ereptus* et *exceptus* in codd. mss. confundi constat. *quae publica*. Sic codd.: concinnius tamen paullo putabat Gruterus: *qua p.* Continuo *quum secretiora* omnium codd. lectionem mutaverat Muretus: *in secretiora*.

Multos autem fuisse Stoicos Cic. de Legg. II, 11 ed. in exponenda hac re, vide- Goerenz. Locella ad Xemus tum ex fragmentis, non nopl. Ephes. p. 284. *Reusque* quaque tamen claris, *spice nos*, formula fuit sola Cicerone aliisque conferlennis in precibus. Plerasvatis, tum e designatione librorum Zenonis aliorumque Epicureis et Stoicis disputandi ansas dedisse constat. Sic Epicurus statuebat, materiae inertia et parata *Deum totum in se intendere*. cf. Senec. de Benef. tueri studuerunt. Ceterum IV, 4. Diog. Laert. X, 77. cf. de his quaestionibus, de not.: *semel fecisse* atomoquibus ne Stoicis quidem rum concursu: in qua senconveniebat, Tiedemanni tentia fuit et noster, de BeSystem. laud. II. p. 184 sq. nef. VI, 23. *Pars mundi* 195 sq. *respiciat* cura sua — *mundus*. Posterius senos dignetur, εφορᾷ, ἐπι- quutus est Seneca infra II, βλέπει. Cf. de Tranq. An. 45 cum reliquis Stoicis: c. 8, 2. Hinc fortunae re- Epicurus contrarium tenuit. spicientis sanum Romae.

quae univērsi materia sit, quis auctor sit, aut custos: quid sit Deus: totus in se intendat, an ad nos aliquando respiciat: faciat quotidie aliquid, an semel fecerit: pars mundi sit, an mundus: liceat illi hodieque decernere, et ex lege factorum aliquid derogare; an maiestatis deminutio sit, et confessio erroris, mutanda fecisse: necesse est enim ei eadem placere, cui nisi optima placere non possunt: nec ob hoc minus liber et potens est. Ipse enim est necessitas sua. Nisi ad haec admitterer, ^b non fuerat nasci. Quid enim erat, cur in numero viventium

b. *non fuerat nasci.* h. e. non fuerat, cur nascerer, non opus fuisset, ut n. Sic omnes codd. mss. Pinciani, Gruteri et Britannicus a I. F. Gronovio comparatus praestant, ideoque a Pinc. et Gron. probatum est. At Erasmus et Muretus habent: *Non fuerat operae pretium nasci.* Sed ab homine latinae elegantiae non satis perito has voces infitas esse manifestum est. Sic noster loqui amat, e. c. huius operis lib. VI, 30, 3. quibus ad cadendum male stantibus non erat impelli sed agitari. Cf. I. Fr. Gronovii Obs. IV, 8 p. 601. ed. Lips. Mox *causarium* e Memmii codice recte praetulit Gron. vulgato: *casurum*. Quidam codd. et erford. *casuarium*. Sic Epist. 68, 6 occurrit: *Causariae partes*.

3. *Ipse enim est necessitas sua.* Ipse Deus sibi hanc necessitatem imposuit, ait noster Epist. 77, 14. Iam ut nisi optima non eligeret apud Platon. Gorg. IV p. faceretque. Noster in libro de Provid. c. 5, 6 ait: Ille ipse omnium conditor ac rector scripsit quidem fata, sed sequitur: semper paret, semel iussit. Stoicis itaque necessitas rationis erat libertas. *An — percolarem.* Non infrequens apud veteres philosophos fuit comparatio corporis humani cum vasculo, *ἀγγεῖον*, unde haec cum sa-

co fluxit. Cf. Epict. Diss. I, 9. Saccus (ἡθμός) es! ait noster Epist. 77, 14. Iam ut nisi optima non eligeret apud Platon. Gorg. IV p. faceretque. Noster in libro de Provid. c. 5, 6 ait: Ille ipse omnium conditor ac rector scripsit quidem fata, sed sequitur: semper paret, semel iussit. Stoicis itaque necessitas rationis erat libertas. *An — percolarem.* Non infrequens apud veteres philosophos fuit comparatio corporis humani cum vasculo, *ἀγγεῖον*, unde haec cum sa-

tium me positum esse gauderem? An ut cibos et potiones percolarem? ut hoc corpus caufarium ac fluidum, periturumque nisi subinde impleatur, c. *farcirem*, et viverem aegri minister? ut mortem timerem, cui omnes nascimur? Detrahe hoc inaeſtimabile bonum, non est vita tanti, ut sudem, ut aestuem. O quam contempta res est homo, nisi supra⁴ humana surrexerit! Quamdiu cum affectibus colluctamur, quid magnifici facimus? etiamſi superiores ſumus, portenta vincimus. Quid est, cur ſuſpicia-

A 3

mus

c. *farcirem*. Sic legi ora Eraſmi prodit, qui tamen vulgatum *farcirem* tenet cum omnibus aliis edd. et notis codd. Nec dubitavi illud reſtituere. Nam *farcire* et *farcire* in codd. confundi conſtat: deinde non convenit huic loco notio iterata implendi, ſed requiritur notio medendi, emendandi. Caeterum ſi nexus permetteret, τὸ *farcirem* tueri poſſis fragm. Epict. 94 *νάπτω τρεῖς τὸν θύλακον*. Mox *cui omnes naſcimur* plurimi dant codd., Pinſiano aſſentiente: Eraſmus et aliquot codd. una cum cod. Erford. *cui uni omnes n.* Sed haec lectio ſententiae, quam hic tuetur noſter, non convenit: non ſolum morti, ſed etiam philoſophiae naſcimur. Omnes tandem praeſtolatur mors.

4. *niſi ſupra humana* Stoic. phil. III, 7. *valetudine ſurrexerit?* niſi ad ſapien-
narium noſtro Lazareth in
 tiam et virtutem, ad vicini-
 veterum villis et caſtris con-
 tatem Dei adſcenderit. Cf. venit. Vide De Ira I, 16, 3.
 Epift. 98, 9. Gataker. ad Epift. 27, 1 not. *non eſt ti-*
 Antonin. II, 17. *affectus ſe-*
bi - involutum: nec ſimu-
 cundum ſtoam ſpectant ad
 las pudorem, nec adularis,
 animum irrationalem, e. c. nec occultus tectusque es.
 ira, cf. de Ira I, 8. Epift. 71, *Cor involutum gerit* haud
 25. Sunt itaque affectus nil
 dubie is, qui occultus et
 niſi *Φαινόμενα*, viſus, qui-
 tectus ap. Cic. de ſin. II, 17
 bus nihil ſolidi ſubeſt, ſive
 in. dicitur. Exemplo tamen
portenta, errores. Oppo-
 locutionis aegre careo. *luxu-*
 nitur animus rationalis, qui
ria. Ovid. Faſt. I, 213:
 inconcuſſus opinionibus re-
 Quaeſere ut abſumant, ab-
 ctum ſemper ſtatum tenet, in
 ſumta requirere certant. At-
 quo igitur ſummum illud ho-
 que ipſae vitiis ſunt alimen-
 minis bonum poſitum eſt. ta vices.
 Cf. Lipſii Manuſcript. ad

mus nosmetipfos, quia disimiles deterrimis sumus? non video quare sibi placeat, qui robustior est ^d in valetudinario. Multum interest inter vires et bonam valetudinem. Effugisti vitia animi: non est tibi frons ficta, nec in alienam voluntatem sermo compositus, nec cor involutum, nec avaritia, quae quidquid omnibus abstulit, ^e sibi ipsi negat: nec luxuria pecuniam turpiter amittens, quam turpius repararet: nec ambitio, quae te ad dignitatem nisi per indigna non ducet. Nihil adhuc consecutus es. multa effugisti, te nondum! Virtus enim ^f ista quam affectamus, magna est: non quia per se beatum est, malo caruisse, sed quia animum laxat, ac praeparat
ad

d. *in valetudinario.* Sic recte codd. mss., Pinciano etc. volentibus dissecuit vocem Gron., qui doctissime vim vocis exposuit. *Invaletudinarius* enim non est vox Latina: quare τὸ in codex Erford. et edit. Grut. recte omisisse videri possunt. I. M. Gesnerus in Thef. Steph. L. L. Gronovianae doctrinae immemor fuit in hac voce.

e. *sibi ipsi.* Sic omnes codd., praeter unum britt., et edd. Et recte, si Erasmi regulam in Clav. Cic. sub voce *Ipse* datam sequamur, in oppositionibus requiri obliquum casum, in ceteris locis rectum: quam quidem regulam scio Senecae plerumque amari. Nam quae Gronov. affert exempla ideoque *sibi ipsa* e codice brit. praefert, ea huc non spectant. Sed si vel maxime, regula illa posthabita, non nisi codices sequendos cum Drakenborchio ad Livium II, 19 aliisque malueris, nec lectioni *sibi ipsi* assensum recufaveris. Sic Codex Erf. *sibi ipsi negat* habet, qui etiam mox *pecuniam turpiter perdens* praefat.

f. *ista* ex Erasim. ed. et tribus palat. atque Erf. addidi, Gruteri suavore. Non enim de faciliore virtute sermo est, sed de ista altiore, qua in *Dei* consortium venimus. Nam *Dei*, non *Deorum*, sanam esse scripturam, nec, quae Gruteri fuit opinio, hoc in *Dei* mutatum ab iis, qui Senecam Christianum putassent, tum loca Senecae multa haud dissimilia docent, tum codices fere omnes suadent praecipiantque. Codex tamen Erf. *Deorum* praefat.

5. Stoeae dogma fuit, an- tus *laxat*, liberat a vinculis. mum in corpore quasi in lam quum is particula sit custodia teneri: quem vir- mentis divinae, sensum eo
redit,

ad cognitionem coelestium, dignumque efficit, qui in consortium Dei veniat. Tunc consummatum habet plenumque bonum sortis humanae, quum, calcato omni malo, petit altum, et in interiorem naturae sinum venit. Tunc iuvat inter sidera ipsa vagantem, divitum pavimenta ridere, et totam cum auro suo terram: non s illo tantum, dico, quod egressit, et signandum monetae dedit, sed et illo, quod in occulto servat posterorum avaritiae. Nec 6 potest ante contemnere porticus, et lacunaria ebore

A 4

ful-

g. *non illo tantum, dico — sed et illo.* Gronov. e britt., gallicis et duobus palatinis codd. restituit, quum olim esset: *non illum tantum dico — sed et illum.* Sic loqui amare Senecam bene docuit Gronovius locis Nat. Qu. VI, 16, 1, VII, 23, 1. Epist. 90, 35, ubi codd. suadent *de illa, sed illa* legendum esse persuasit Gronovius. Eandem hanc loquendi rationem Graecis quoque perquam familiarem fuisse constat, et docuit nuper Vir praestantissimus Schaeferus in Meletem. crit. Mox *tonfiles silvas* omnes codd. Grut. exhibent, et Erasmus: praeferam lectioni monnullarum edd. *penfiles s.*: recentiorem etiam luxum taxare videtur: etsi Epist. 122, 9 opponi possit, quare Lipsius ad h. l. dixit: Quidam editi *penfiles*, quod paene est, ut probem. *Et angustum et maxima ex parte* Cod. Erf. praestat.

redit, unde venerit: *calca-* ticus marmoreas. *tonfiles*
to omni malo, corpore, *silvas.* Spectant haec ad
omnibus affectibus et erro- luxum istorum temporum
ribus depulsis sublatisque. notum, viridaria non solum
Sinum penetralia: *pavi-* in impluvio, quorum mentio
menta, quae inprimis ope- fit a Tibull. III, 3, 15, ubi cf.
re musivo et eo pretiosissimo Heynium, sed etiam in te-
ornabantur. Cf. Sueton. Iul. ctis s. culminibus aedium
46. not. planis habendi. Luxus hic

6. *Lacunaria,* tecta tri- fuit tunc temporis recens.
clinii ebore, auro picturaque Proinde Plin. N. H. XII, 2
splendentia, les plafonds. nemora tonsilia memorat ut
Similes sunt hisce ornamen- inventum recens. Hic mos
tis gypfati labores, lavori di silvas tonsiles s. arboreta ha-
stucco ab Italis vocati. Cf. bendi in his aedium partibus
Ernesti Clav. Cic. h. v. *por-* etiam nunc in regionibus
austra-

fulgentia, et tonfiles silvas, et derivata in domos flumina, quam totum circumeat mundum, et terrarum orbem superne despiciens, angustum, et magna ex parte opertum mari, etiam qua exstat, late squalidum, et aut ustum aut rigentem. Sibi ipse ait: hoc est illud punctum, quod inter tot gentes ferro et igni dividitur? O quam ridiculi sunt mortali-
 7 talium termini: Ultra Istrum Dacus non exeat:
 h Strymo Thracas includat: Parthis obstet Euphrates: Danubius Sarmatica ac Romana distermine-
 nus Germaniae modum faciat: Pyrenaeus medium
 inter

h. *Strymo Thracas includat.* Sic Erasmus in ora edit, legendum posuit: contextus enim habet vitiose: *Isthmus Samothracas includat.* Petrus Pithoeus invenit in uno codice: *Aemus Thracas* includat. Lipsius in suo cod. ms.: *Aestimun samothracas*: alius dabat, *Istimun sametrates*, s. *samoctates incl.* Vnde Lipsius coniecit: *Aemus mons Thracas incl.* Pincianus emend. *Isthmus suus Thraces includat*, ut intelligat auctor de Isthmo Thraciae Chersoneli, aut certe, inquit, *Strymo suus Thraces includat*; terminus enim Strymo fluvius inter Macedoniam et Thraciam Ptolemaeo et reliquis. Codex Erf. *hemotraces includat.* Alius codex: *imperium instinium Samotraces includat.* Haec vacillatio et diversitas lectionum locum valde suspectum reddunt. Illa Samothracum, quos codd. pertinaciter tenent, mentio quo pertineat, non dicam. Nam etiam si vel maxime de finibus non pace quadam sed animo et votis hominum constituendis sermo sit, tamen quo te converteris haud extrices. Locus itaque corruptus meliores codices expectat: dumne pannus attextus sit! Mox *Aethiopas* praestat codex erford.: fortasse, quia rarior *Aethiopiarum* sit mentio. Occurrit tamen ap. Plin. V, 8 Nat. Hist.

australibus viget. Cf. Epist. constituti videntur, sed geographici, ut ita dicam, sunt, 122, 9. not. *derivata in domos flumina* vocat Seneca pater Controv. V, 5 nativigabilium piscinarum freta. Cf. Ep. C, 5. not.

7. Termini, quos hic designat, non pace quadam tempore in utraque Danubii
 rici. *Dacus* autem Augusti debent Geographi et Historici. *Dacus* autem Augusti
 f.

inter Gallias et Hispanias iugum extollat: inter Aegyptum et Aethiopias arenarum inculta vastitas iaceat! Si quis formicis det intellectum hominis, nonne et illae unam aream in multas provincias dividant? Quum te in illa vere magna sustuleris; quoties videbis exercitus subrectis ire vexillis, et quasi magnum aliquid agatur, equitem modo ulteriora explorantem, modo a lateribus affusum, libebit dicere:

It nigrum campis agmen. —

Formicarum iste discursus est, in angusto laborantium. Quid illis et nobis interest, nisi exigui mensura corpusculi? Punctum est istud in quo navigatis, in quo bellatis, ⁱ in quo regna disponitis: minima, etiam quum illis utrimque Oceanus occurrit. ⁹ Sursum ingentia spatia sunt, in quorum possessionem animus admittitur: at ita si minimum secum ex cor-

A 5

pore

i. *in quo regna disponitis.* Haec est emendatio Erasmi egregia, quum omnes codd. darent: *in quo regnatis, ponitis numina*, nullo aut malo sensu. Gruteri tamen codd. praestant, etsi reliqua etiam vitiose; tamen recte *minima*, quibus in hoc assentit cod. erf. Huic Criticae generi ista Erasmi emendatio honori est, quod Valckenar. in Diatribe, ut hoc exemplo utar, egregie ornavit. Mox Erasmi duo Gruter. codd. et erford. *Oceanus occurrit, plurimi incurrit:*

f. *Ifiri* ripa habitans, ab hoc Caesare ultra fluvium regressi cogebatur. Cf. Strabo VII. p. 375 sq. Lips. *Sarmates*, inpr. Jazyges, Roxolani et Peucini inferiore Danubio a Romanis hoc tempore separati sunt. Cf. Tacit. Germ. c. 40. *Rhenus* terminus esset. Cf. Tacit. Annal. XI, 19.

8. Versus est Virgil. Aen. IV, 404. *Oceanus* qui omnem terrarum orbem *utrimque* i. e. a latere utroque ad occasum et ad ortum (cf. Lipsii Physiol. Stoic. II, 17 fin.) circumfluit, ideoque *minima* regna, etiam si totam terrae superficiem completantur.

9. *at ita si — redit.* Facile videris, sapientem hic Stoi-

pore tulit, si sordidum omne deterfit, et expeditus levisque ac contentus modico emicuit. Quum illa tetigit, alitur, crescit: ac velut vinculis liberatus, in originem redit. Et hoc habet argumentum divinitatis suae, quod illum divina delectant: nec ut alienis interest, sed ut suis. Secure spectat occasus siderum atque ortus, et tam diversas concordantium vias. * Observat, ubi quaeque stella primum terris lumen ostendat, ubi culmen eius summum, qua cursus sit, quousque descendat. Curiosus spectator excutit singula, et quaerit. Quidni quaerit? Scit illa ad se pertinere. Tunc contemnit domicilii prioris angustias. Quantum enim est, quod ab ultimis litoribus Hispaniae usque ad Indos iacet? Paucissimorum dierum spatium, ¹ si navem suus ventus

currit: quare Pincianus legendum fualit: undecunque Oc., bene, ut omnia fere, quae eius ingenio debentur. Sed vulgata habet quo se tueatur. Deinde cod. erf. et ita, si secum minimum ex tempore tulit.

k. *Observat, ubi quaeque stella primum terris lumen o. Sic fere Muretus, qui tamen terris non agnoscit. Erasmus: observat ubique quae stella primum coelis. Sed codd. non coelis sed terris habent. Sic Virgil. Georg. IV, 232. Taygeti simul os terris ostendit honestum Plias. Sed illud: ubique, quod Erasmus et codd. habent, tolerari nequit.*

l. *si navem suus ventus implevit. Sic optimi codd. Alii tamen: si navem suus ventus ferat. Codex erford.: si navem suus ferat ventus. Olim cusi, ait Grut. si navem ferat suus ventus implebit. Enimvero in his glossatoris*

manum

Stoicum describi, quippe superstitione stultorum tenequem ab erroribus et affectur, quos anxie Astrologis ctibus liberum unice id agere hinc leges suas depromentiposse declarat, quae huc bus animum advertisse conspectant: stultum, qui affecti- fiat.

bus pareat, non posse. Se- II. *Quantum enim — si cure spectat — vias: quonavem suus, secundus, niam divina, quorum est ventus implevit. Haud dupars, eum delectant, nec bie insulas Canarias intellexit,*

tus implevit. At illa regio coelestis per triginta annos velocissimo sideri viam praestat, nusquam resistenti, sed aequaliter cito. Illic demum discit, quod diu quaesivit: illic incipit Deum nosse. Quid est Deus? Mens universi. Quid est Deus? Quod vides totum, et quod non vides totum. Si demum magnitudinem

manum facile agnoscas, ex margine in contextum temere illatam. Saepe enim a Criticis librariorum mos iste observatus et derisus est, notam quam vocamus; qua in margine vocem rariorem aut doctiorem explicatam vidissent, in textum assumendi: unde *διτρογγαφίαι* interdum ortae sunt. Mox inter *nusquam resistenti*, et, *numquam res.* codd. fluctuant. Sensus manet idem. *Contigit* §. 12. in fine vulgata est lectio, ubi cod. erf. *contingit* habet. Utrumque defendi potest: sed cur vulgatum deseram, non video.

lexit, quippe quae sub nomine insularum fortunatarum iam Sertorii aetate innotuerant (Plutarch. III. p. 520 Reisk.). Ipsi Ptolemaei notitia ultra eas non pertinuit. Ceterum hic notatu dignus est de notitia veterum super his regionibus. Iam Eratosthenes (flor. ante Chr. nat. 226.) suspicabatur, nisi Atlantici maris magnitudo obstaret, ex Hispania facile in Indiam navigari posse (Strab. I. p. 173, Lips.). Huic opinioni fama quadam, unde Platonis Atlantis (cf. Plat. Opp. IX p. 296. coll. X p. 39. et Aristot. de Coelo II, 14 fin.) orta fuerit, ut videtur, subnixae, postea Ptolemaeus quoque assensus est, quippe Indiam orientalem usque ad Africam occidentalem pertinere,

atque adeo mari haud ita magno ab ea determinatum esse putavit, ut proinde ab insula Canaria non multum distaret India. Hanc ipsam sententiam Columbi etiam aetati probatam esse constat. Cf. Mannert I. p. 142 sq. *velocissimo sideri*, Saturno. Cf. VII, 29. Eadem refert Cic. de Nat. Deor. II, 20.

12. *Quid est — totum.* Pantheismum hic vides clare expositum ab Heraclito mutuatum, qui saepe a viris doctis male intellectus est. Ratio, spiritus igneus, mens universum creavit, sensus est, et per omnia diffunditur. Hoc modo mundum dixere sapientem, et mundum itidem Dei corpus atque animal. Cf. Lipsii Physiol. Stoic. I, 6. sq., qui rem

gnitudo sua illi redditur, qua nihil maius excogitari potest, si solus est omnia, opus suum et extra et intra tenet. Quid ergo interest inter naturam Dei
 13 et nostram? Nostri melior pars animus est: in illo nulla pars extra animum. Totus ratio est, quum interim tantus error mortalia teneat, ut hoc, quo neque formosius est quidquam, nec dispositius, nec in proposito constantius, existiment homines fortuitum et casu volubile, ideoque tumultuosum inter fulmina, nubes, tempestates, et cetera quibus terrae ac terris vicina pullantur. Nec haec intra vulgum dementia est, sapientiam quoque professos con-
 14 tigit. Sunt qui putent, sibi ipsis animum esse, et quidem providum ac dispensantem singula, et sua, et aliena: hoc autem universum, in quo nos quoque sumus, expers esse consilii, et aut ferri temeritate quadam, aut natura nesciente quid faciat. Quam utile existimas ista cognoscere, et rebus terminos ponere? quantum Deus possit: materiam ipse sibi formet, an data utatur? utrum idea materiae prius

rem acutius tractavit quam rae *ὁμοιομερείαις*, atque de Tiedemann. Syst. der stoisch. Leucippi, Democriti et Epicuri atomis. Vocamus hos der specul. Phil. II. p. 541. cum Stratone lampfaceno sq. Similia docuit Pythagoras, Cic. de Nat. Deor. I, ed. Goerenz.). Cf. Lipfii Physiol. Stoic. I, 5.

13. *ut hoc* coelum, totumque mundum una cum deo, a quo regitur. *Tumultuosum* nullum tenens ordinem, confusum, omni- que consilio privatum. *Nec* — *utatur*. Omnes fere antea haec contigit. Cogitasse videtur Seneca de Anaxago- tatem materiae statuebant, ex qua

prius superveniat, an materia ideae? Deus quidquid vult efficiat, an in multis rebus illum tractanda destituant: et a magno artifice prave formentur multa, non quia cessat ars, sed quia id in quo exercetur, saepe inobsequens arti est? — Haec inspicere, haec discere, his incubare, nonne transilire est mortalitatem suam, et in meliorem transcribi sortem? Quid tibi, inquis, ista proderunt? Si nihil aliud, hoc certe sciam, ^m omnia angusta esse, mensus Deum. Sed haec deinde.

CAPUT

m. omnia angusta esse, mensus Deum. Sic egregie boni codd., quum alii vel omnino τὰ *mensus Deum* omittant, vel *angusta esse versus Deum* praestent. Gronovius docuit, *mensus, metiri* ex verbis esse, quibus Annaei Seneca et Lucanus delectati sint. Cf. de benef. II, 16, 1. Nat. Qu. IV. praef. §. 13 etc.

qua Deus mundum fecerit. an ipsae intellectui s. menti Senecae tamen tempore Dei ut notiones adfuerint, fuisse quoque videntur, qui formae per se subsistentes et materiam a Deo formatam agentes in materiam, ut si esse statuerent. Cf. Bruckeri Histor. Phil. I p. 939. Tiedemann Geist der Specul. Philos. II. p. 89 sq. post Fortasse cogitavit noster de orientali philosophia, quam Brucker. I. p. 695. sq.) in Aegypto et Asia cognosse poterat. Emanavit illa quidem materia, secundum eam, ex Deo, Ormuzio, utrum *idea — ideae.* Haec ad Platonis dogma de ideis spectare patet. Quaeritur autem, utrum ideae hae extra Dei intellectum fuerint, ad quas tamquam ad exemplaria aeterna materiae formam dederit, substantiaene an actiones intellectus divini fuerint (cf. Epist. 58. 65. 527 Metiri sua regna decet Lipfii Physiol. Stoic. II, 3.), viresque fateri etc. Gron.

C A P U T I.

Nunc ad propositum veniam opus. Audi quid de *Ignibus* philosophia velit, quos aër transversos agit. Magna vi illos excuti argumentum est, quod obliqui feruntur, et praerapida celeritate. Apparet illos non ire, sed proiici. Ignium multae variaeque facies sunt. Aristoteles quoddam genus illorum *Capram* vocat. Si me interrogaveris, quare? prior mihi rationem reddas oportet, quare *Hoedi* vocentur. Si autem, quod commodissimum est, convenit

De ignibus et in coelo vi-ideo quod duplici impetu
 sis. 1. *Ignes*, quorum in prematur ignis, violentia
 physiologia et theologiaStoae quidem deorsum, natura au-
 magna pars est, ordinem tem sursum. Adscribit iis
 rerum dicendarum incipiunt. quoque velocitatem, iis si-
 Ignea enim est Dei natura, inilem, quae a nobis proii-
 quoniam subtilissimum et ef- ciuntur (τοις ὑφ' ἡμῶν ρι-
 ficacissimum ignis elemen- πτουμένοις). *Capram*, αἶγα-
 tum est: quare summum lo- *Hoedi*, ἔριφοι, duae stellae
 cum obtinet, et in rebus Aurigae. Vocantur pluvia-
 creandis maxime valuit et les. Arat. Phaenom. 678 sq.
 adhuc valet. Ceterum Ari- Noli de meteoris intelligere.
 stot. librum Meteorol. I, 4 2. Recte observat Mure-
 sqq. nostro ob oculos versa- tus, non Aristotelem illius
 tum fuisse apparet compa- appellationis auctorem fuisse,
 ranti. Eius ordinem sequu- sed vulgo ita genus illorum
 tus est. *Philosophia*, sen- fuisse capram vocatum. Ari-
 su scholae ionicae, i. e. stot. enim l. l. ait: καὶ οἱ
 physica. *Magna vi illos καλόμενοι ὑπό τινων δαλοὶ*
excuti etc. Aristoteles l. l. καὶ αἶγες. Causam autem,
 appellat ἐκθλίβεσθαι, quod cur caprae vocentur, hanc
 comparat cum nucleis ex di- esse aiunt, quod in capra-
 gitis excuti solitis, ὥσπερ οἱ rum morem quasi barbulas
 ἐκ τῶν δακτύλων πυρῆνες. quasdam pendentes habeant,
obliqui feruntur. λοξὴν Φο- vel quia saltant et locum
 ρὰν appellat Aristoteles, qui lascive mutant, ut caprae.
 putat, hoc plerumque fieri, Praestat prior: vocatur enim
 capra,

nerit inter nos, ne alter alterum interroget: ^a quid dicit ille? responde. fatius erit de re ipsa quaerere, quam mirari, quid ita Aristoteles globum ignis appellaverit Capram. Talis fuit forma eius, qui, bellum adversus Perseum Paulo gerente, lunari magnitudine, apparuit. Nos quoque vidimus non semel flammam ingentis ^b pilae specie, quae tamen in ipso cursu suo dissipata est. Vidimus circa divi **3** Augusti excessum simile prodigium: vidimus quum de

a. *quid dicit ille? responde.* Sic mss. Fortunati dabant, habetque Erasmi ediuo. Concinnunt plerique codd. ap. Grut. qui *erit*, non quod Fortun. *erat*, praestant. Olim cusi, ait Grut., amplius, *Quid dicit illum respondere non posse* etc. Muretus tamen omisit τὸ *responde*. Sed non video, cur codd. postponam huic coniecturae.